
  
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

      
 

Manaus,  terça-feira 22 de outubro de 2019.                                                            Ano VII, Edição 1183 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 265/2019 – GP/DG 
 

 
JELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Feriado Municipal de 24 de outubro, 

que se comemora o festejo do Aniversário de Manaus; 
 
CONSIDERANDO o dia 28 de outubro data consagrada 

ao servidor público municipal, nos termos do art. 271, da Lei n. 1.118, 
de 01 de setembro de 1971; 

 
CONSIDERANDO tratar-se de uma sexta-feira o dia 

subsequente ao feriado e segunda-feira o que enseja a conveniência de 
conter despesas com bens e serviços, representado uma economia 
significativa para o cofre público municipal, 
 
 

R E S O L V E, 
 
 

I – DECLARAR, ponto facultativo nos dias 25 e 28 de 
outubro do corrente ano, nas atividades Parlamentares e 
Administrativas desta Câmara Municipal de Manaus. 

 
II - Durante o período a que se refere o item I deste Ato, 

os serviços administrativos essenciais relativos à segurança, guarda e 
manutenção do patrimônio da Câmara, TV Câmara e Rádio Câmara, 
serão mantidos regularmente. 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 
Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Manaus, 22 de outubro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 34/2019 – VG-DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos 

artigos 1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – EXONERAR, a contar de  30 de setembro de 2019, 
o(s)  servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 

Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
VER.  ANDRE LUIZ     CARGO GRAT(%) 
Raquel do Vale Pinheiro APC-1 - 
 
VER. CEARA SANTA ETELVINA 

    
CARGO 

 
GRAT(%) 

Maria Aldeleia Mar de Souza APC-1 - 
 
VER. CHICO PRETO 

   
 CARGO 

 
GRAT(%) 

Sebastião Ferreira do Nascimento  APC-1 5,26 
Talita Gadelha Almeida  APC-1 36,84 
 
VER. DAVID REIS  

   
 CARGO 

 
GRAT(%) 

Maria Do Perpetuo Socorro Reis Barbosa  APC-7 23,07 
 
 VER. EVERTON ASSIS  

  
  CARGO 

 
GRAT(%) 

Tamyla Vasconcelos dos Santos  APC-1 - 
 
VER. EWERTON CAMPOS  

    
CARGO 

 
GRAT(%) 

Artemiza Coutinho Dias  APC-1 - 
 
VER. FRED MOTA 

   
 CARGO 

 
GRAT(%) 

Khartrys Vallerian Ross Loureiro Barbosa APC-1 - 
 
VER. PROF. FRANCOIS 

    
CARGO 

 
GRAT(%) 

Dennys da Silva Moreno APC-5 180,00 
Evelin Valery Farias Mendonça  APC-9 21,05 
Jair Mara dias de Souza  APC-1 - 
Marcela Valente Elias  APC-8 12,50 
Maria Raquel Costa Vieira  APC-11 12,00 
Olga Maria Sena Pereira  APC-5 50,00 
Steel Mendonça de Matos  APC-5 130,00 
Valdeiza Soares de Souza  APC-5 15,00 
 
VER. PROFA. JACQUELINE 

  
  CARGO 

 
GRAT(%) 

Gabriele Andrade Bessa APC-8 - 
 
VER. ISAAC TAYAH  

 
CARGO 

 
GRAT(%) 

Estela Reis da Costa  APC-1 - 
 
VER. HIRAN NICOLAU  

    
CARGO 

 
GRAT(%) 

Laise de Lima Brandão APC-9 178,94 
 
VER. JOELSON SILVA  

  
  CARGO 

 
GRAT(%) 

Erik Peres de Paulo APC-1 - 
 
 
VER. CEL.GILVANDRO MOTA 

   
  

CARGO 

 
 

GRAT(%) 
Francinilda Andrade Mendes  APC-11 80,00 
Guido Mota  APC-11 - 

Maria Aparecida Souza de Lima  APC-2 46,39 

Nilma Soares Lopes  APC-11 - 



 

 

2 
 
 

Manaus, terça-feira 22 de outubro de 2019                    e-DOLM          Edição 1183 
 
VER. MARCEL ALEXANDRE  

    
CARGO 

 
GRAT(%) 

Anne Priscila Noronha de Araujo Santana  APC-5 100,00 
 
VER. MAURO TEIXEIRA  

   
 CARGO 

 
GRAT(%) 

Crismilane Lauanda Alves Vieira  APC-1 - 

Edson Duarte de Carvalho  APC-1 - 

      

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Jean Claudio Dias de Valois  APC-1 10,52 

Cesar Ribeiro dos Santos  APC-11 112,00 

Nelcilene Ferreira da Silva  APC-10 7,23 
 
VER.MIRTES SALES 

  
  CARGO 

 
GRAT(%) 

Arteney Cavalcante da Silva  APC-8 7,50 

Jose Paulino da Silva  APC-5 30,00 

Raquel Adelia Costa Lamego APC-8 7,50 
 
VER. REIZO CASTELO BRANCO 

   
 CARGO 

 
GRAT(%) 

Andreza Magallhaes do Rego  APC-5 - 

Lidiane Nogueira de Lima  APC-11 - 

Michele da Costa Freitas  APC-5 - 

Tamires Pereira Printes  APC-5 - 
Virginia Mota do Nascimento Lima  APC-5 - 

      

 VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%) 

Dailson Oliveira da Silva  APC-9 192,10 

Edileuza da Conceição Silva  APC-9 192,10 

      

VER. ROSIVALDO CORDOVIL    CARGO GRAT(%) 

Karla Aline Gama dos Santos  APC-7 - 

      

VER. RONALDO TABOSA    CARGO GRAT(%) 

Adam Linconl Maia da Cruz APC-5 100,00 

Evellyn Monteiro Oliveira  APC-5 - 

Luany Cristina Ferreira Guterres APC-5 100,00 

Marcos Lira do Nascimento APC-5 100,00 
 
VER.ROBERTO SABINO 

    
CARGO 

 
GRAT(%) 

Jamil Rodrigues Maciel  APC-7 7,69 
  
VER. WILLIAM ABREU 

    
CARGO 

 
GRAT(%) 

Jose Ricardo Alves Pacifico APC-1 - 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de outubro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 35/2019 – VG-DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos 

artigos 1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de outubro  
de 2019, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de 
Assistente Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, 
Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
VER.  ANDRE LUIZ     CARGO GRAT(%) 
Emerson da Silva Martins  APC-7 15,38 
Michele Silva de Souza  APC-1 - 
Ramon de Oliveira Damasceno APC-1 - 

     
 VER. DR. ALONSO OLIVEIRA      CARGO GRAT(%) 
Francisco Fabio Rodrigues Ribeiro APC-4 1,01 
 
VER. CHICO PRETO 

   
 CARGO 

 
GRAT(%) 

Talita Gadelha  Almeida  APC-8 106,25 
Rosana Pinto Teixeira  APC-1 5,26 
 
VER. CEARA SANTA ETELVINA 

   
 CARGO 

 
GRAT(%) 

Dayane Meireles de Souza  APC-1 - 
 
VER. DAVID REIS  

    
CARGO 

 
GRAT(%) 

Fabio de Siqueira Cavalcante Barroso  APC-1 - 
Luciano Vilaça de Aquino  APC-1 - 
 
VER. FRED MOTA 

  
  CARGO 

 
GRAT(%) 

Aroldo Junior Silva Carvalho APC-9 26,31 
 
VER. HIRAN NICOLAU  

   
 CARGO 

 
GRAT(%) 

Amós Freitas dos Santos  APC-1 - 
Carla Renata Azevedo Vinaras Gonzales  APC-5 - 
Erik Peres de Paula  APC-1 - 
Frankciny Marques Batista APC-1 - 
Joel Alves Pereira  APC-1 - 
Marçal Costa Teixeira  APC-1 - 
 
VER. PROF. FRANCOIS 

    
CARGO 

 
GRAT(%) 

Dennys da Silva Moreno APC-9 184,21 
Maria Raquel Costa Vieira  APC-1 - 
Rana Amado Ali Hajoj  APC-9 5,26 
Steel Mendonça de Matos  APC-9 157,89 
 
VER. PROF. GEDEÃO AMORIM 

   
 CARGO 

 
GRAT(%) 

Clovis Raimundo da Silva Monteiro Filho APC-5 - 
 
VER. CEL.GILVANDRO MOTA 

    
CARGO 

 
GRAT(%) 

Felipe Martins da Silva  APC-1 - 
Guido Mota  APC-7 - 
Maria Aparecida Souza de Lima APC-11 12,00 
Samuel Vieira Soares  APC-1 - 
 
VER. PROF. SAMUEL 

  
  CARGO 

 
GRAT(%) 

Samuel Severino da Silva  APC-1 - 
 
VER. PROFA. JACQUELINE  

    
CARGO 

 
GRAT(%) 

Gabrielle Torres Lima  APC-1 - 
José Lucas Vieira dos  Santos  APC-1 - 
Lorena da Silva Simões  APC-1 - 



 

 
 

3 
 

Manaus, terça-feira 22 de outubro 2019                                     e-DOLM      Edição 1183 

   
VER. ISAAC TAYAH  CARGO GRAT(%) 
Gerson Jeremias Guerra  APC-1 - 
 
VER. JOELSON SILVA  

    
CARGO 

 
GRAT(%) 

Fabiana Vieira da Silva  APC-1 - 
      
VER. MARCEL ALEXANDRE     CARGO GRAT(%) 
Edmar Luiz dos Reis  APC-5 100,00 
 
VER. MAURO TEIXEIRA  

  
  CARGO 

 
GRAT(%) 

Shirlian Micaela Lima de Oliveira  APC-11 - 
      
VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 
Jéssica de Almeida Brito APC-1 - 
Alexandre Mascarenhas Pinto APC-8 - 
Aline Marques da Costa  APC-1 5,26 
Bruno Eduardo Feitosa do Nascimento APC-7 23,07 
Cesar Ribeiro do Santos  APC-6 185,71 

   
VER.MIRTES SALES    CARGO GRAT(%) 
Jose Paulino da Silva  APC-6 42,85 
Marcia Maria Freitas Pacheco  APC-7 7,69 
Mario Vicente Nascimento Andrade  APC-8 7,50 
      
VER. REIZO CASTELO BRANCO    CARGO GRAT(%) 
Andreza Magallhaes do Rego  APC-1 - 
Hilderlene Moraes Cavalcante  APC-5 - 
Lidiane Nogueira de Lima  APC-9 28,94 
Michele da Costa Freitas  APC-1 - 
Tamires Pereira Printes  APC-1 - 
Virginia Mota do Nascimento Lima  APC-1 - 
      
VER. ROSIVALDO CORDOVIL    CARGO GRAT(%) 
Jane Santos Gato  APC-7 - 
      
 VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%) 
Hinaldo de Castro Conceição APC-1 - 
Ivanildes Siqueira da Silva  APC-11 46,00 
Lidiane da Silva Frazão APC-11 - 
Mônica de Araujo Lima  APC-11 - 
      
VER. RONALDO TABOSA    CARGO GRAT(%) 
Harley Said Pessoa do o Silva  APC-5 100,00 
Silvana Lanna do Socorro de Souza APC-7 - 
Uedeclebes Viana Lopes  APC-7 - 
      
VER.ROBERTO SABINO    CARGO GRAT(%) 
Nazareno da luz Diniz  APC-7 7,69 
      
 VER. WILLIAM ABREU    CARGO GRAT(%) 
Anne Cristine Alves da Mota  APC-1 - 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de outubro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 36/2019 – VG-DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos 

artigos 1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – ALTERAR, a contar de 01 de outubro de 2019, o(s) 
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
VER.  ANDRE LUIZ     CARGO GRAT(%) 
Maria Regis Campelo de Souza  APC-11 60,00 
Marilza Jackson Pereira Rozenha  APC-1 - 
      
VER. DR. ALONSO     CARGO GRAT(%) 
Walfran de Souza Torres  APC-11 102,00 
      
VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 
Abrahao Lyncon Nunes Dantas  APC-11 57,24 
Patricia Rana Garcia de Souza  APC-1 - 
Selma Lima do Nascimento APC-1 - 
      
VER. CHICO PRETO    CARGO GRAT(%) 
Alcides Cordova Netto APC-11 28,00 
Izaiel Silva dos Santos  APC-7 184,61 
      
VER. DAVID REIS     CARGO GRAT(%) 
Aurismar Medeiros de Oliveira  APC-1 - 
Daniel Vilaça da Silva  APC-9 79,02 
Elizete dos Santos  APC-1 - 
      
VER. EWERTON CAMPOS     CARGO GRAT(%) 
Waldilan Ferreira Ozorio  APC-11 100,00 
      
VER. EVERTON ASSIS     CARGO GRAT(%) 
Mario Ubiratan Ferreira APC-1 163,15 
      
VER. FRED MOTA    CARGO GRAT(%) 
Ademar de Melo Maia  APC-11   
      
VER. HIRAN NICOLAU     CARGO GRAT(%) 
Djalson Bruno Leão de Oliveira  APC-5 50,00 
Maria Jose de Oliveira Siqueira  APC-9 58,77 
      
VER. PROF. GEDEÃO AMORIM    CARGO GRAT(%) 
Antonia Maria Cordeiro da Costa APC-9 57,89 
      
VER. PROF. FRANCOIS    CARGO GRAT(%) 
Carla Silvia Leite Picanço APC-8 31,25 
Jhon Lenon Lopes Matos  APC-11 164,00 
Raimundo Expedito de Oliveira  APC-11 200,00 
      
VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%) 
Evandro Nascimento Gonçalves  APC-7 - 
Jeovani Leite Lacerda  APC-1 26,31 
      



 

 

4 
 
 

Manaus, terça-feira 22 de outubro de 2019                    e-DOLM          Edição 1183 
 
VER. PROFA. JACQUELINE  

  
  CARGO 

 
GRAT(%) 

Lais Paes Lima APC-1 136,84 
Solange Soares de Souza  APC-1 - 
Vera Lucia Pinto Antony  APC-1 - 
      
 VER. GLORIA CARRATE    CARGO GRAT(%) 
Ana Clicia dos Santos  APC-11 70,48 
      
VER. CEL.GILVANDRO MOTA    CARGO GRAT(%) 
Aline Oliveira de Almeida  APC-7 - 
Andrew Franco de Brito APC-7 61,53 
Antonia Andrew Souza da Silva  APC-7 61,53 
Daniella Nunes Dantas  APC-7 7,69 
Edineia Sousa de Oliveira  APC-2 51,54 
Gissele da Silva Gomes  APC-11 6,80 
Helia Cristhine Barbosa de Oliveira  APC-7 28,46 
Indra da Silva Marques  APC-7 61,53 
Kaiky da Silva Carvalho APC-7 61,53 
Luana Flavia Oliveira dos Santos  APC-7 53,07 
Wallysson Souza Santos  APC-7 51,53 
Zeneide da Silva e Silva  APC-7 61,53 
      
VER. MARCELO SERAFIM     CARGO GRAT(%) 
Marisa Barbosa de Souza APC-1 36,84 
Vanessa de Lima Padilha  APC-1 47,36 
      
VER.MAURO TEIXEIRA     CARGO GRAT(%) 

Miriam Benevenuto Ramos  APC-11 114,00 

     
VER.MIRTES SALES     CARGO GRAT(%) 
Brenna Miranda da Costa  APC-8 7,50 
      
VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%) 
Alessandra Fernandes Lisboa APC-5 85,00 

      
VER. REIZO CASTELO BRANCO    CARGO GRAT(%) 
Ana Greice Rodrigues das Neves  APC-9 28,94 
Edson Sampaio de Amorim APC-5 95,00 
Elesandra Chagas de Almeida  APC-10 26,80 
Gizeli Aparecida Dias Ramos  APC-5 75,00 
Gustavo do Nascimento Santos  APC-10 67,11 
Jildemar Costa de Lima  APC-11 102,00 
Joaquim Correa Guedes APC-7 142,30 
Meyerbeer Tapajos Souza Lyra  APC-9 34,21 
Raimunda Lucia Mota do Nascimento 
Santos  

 
APC-11 

 
158,00 

Rosiclea Oliveira Marinho  APC-1 5,26 
Talles Matheus de Freitas Andrade Luna  APC-9 34,21 
Thiago Belo Soares  APC-6 19,04 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de outubro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara 

Municipal de Manaus,  torna público a abertura da TOMADA DE 
PREÇOS N.º 001/2019 - CMM, na forma a seguir:  

 
Objeto: Contratação de Serviços de Engenharia para 

Reforma e Ampliação do Plenário e Mini-Auditório da Câmara Municipal 
de Manaus nas condições estabelecidas no Projeto Básico (Anexo I). 
Processo Administrativo n.º 2019.10000.10718.0.001867. 

 
Data e Horário: 06/11/2019, às 10 horas. 
 
O Edital encontram-se à disposição dos interessados na 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre 
Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h 
às 12 h, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), a ser depositado em 
nome da CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta Corrente n.º 
34693-4.  

 
Manaus, 22 de outubro de 2019. 

 
KÁTIA SAMARA PEREIRA MOURA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação/CMM  
 

 
 
 

 



 

 
 

5 
 

Manaus, terça-feira 22 de outubro 2019                                     e-DOLM      Edição 1183 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

EFETIVOS COMISSIONADOS DISPOSICIONADOS VERBA GABINETE VEREADORES TOTAL 
FUNCIONÁRIOS

Julho 253 210 1 1.351 41 1.856             7.063.187,95      5.271.513,79      

Agosto 252 210 1 1.349 41 1.853             6.918.109,29      5.133.897,64      

13.981.297,24    10.405.411,43    

NOTA:         Dos valores acima foram deduzidas as verbas de Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte, Salário Familia, Salario Maternidade

para cumprir o que estabelece art. 29-A § 1º  da Constituição Federal.

Poder Legislativo
Diretoria Financeira - Departamento de Contabilidade

Demonstrativo do Valor Global de Pessoal Ativo  e Quantitativo de Funcionários

Exercício de 2019

Competência de Julho e Agosto

Conforme art. 150 - Loman 2012 - Atualizada 12/12/2018

TOTAL GERAL

VALOR LÍQUIDO 
DA FOLHA

QUANTITATIVO FUNCIONÁRIOS POR FOLHA
MESES VALOR BRUTO 

DA FOLHA



 
 

 


